
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 51/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Liberali Matteo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Liberali Matteo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Terravecchia Claudia

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE RIVOLTO A MEDICI SPECIALISTI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
SPECIALISTICA AMBULATORIALE  E CHIRURGICA, FINALIZZATA 
ALL’ABBATTIMENTO DELLE LISTE DI ATTESA DELL’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO DI MILANO – ANNO 2025.

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
1. l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. 165/2001;
2. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti 
elencati ai punti a), b), c) e d) del medesimo articolo;

3. l’art. 7, comma 6 bis del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti 
le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

4. l’art. 4 - comma 11 del D.L. 202 del 27/12/2024–ad oggetto “Disposizioni concernenti i termini in 
materia di Salute” nel quale introduce disposizioni in ambito di Sanità Pubblica, prorogando i termini 
di applicazione per l’anno 2025;

Vista la necessità dell’Azienda di raccogliere manifestazioni di interesse per l’attribuzione di incarichi libero 
professionali rivolti a Medici in possesso di specializzazione e disponibili a prestare attività ambulatoriale e 
Chirurgica finalizzata all’abbattimento Liste di Attesa, in particolare nelle aree di specialità sotto specificate,  si 
provvede a pubblicare il seguente Avviso Pubblico, quale allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dalla data di stipula del contratto fino al 31/12/2025 e con retribuzione oraria di €. 40,00 
omnicomprensivi:

Viste le richieste, effettuate dai direttori delle Strutture sottoelencate, d’indizione di selezione pubblica per titoli 
e colloquio per il conferimento di incarichi professionali in regime di partita IVA per attività finalizzata 
all’abbattimento Liste di Attesa, alle condizioni previste nel bando quale allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

Elenco Strutture:
 OSTETRICIA E GINECOLOGIA 
 FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA-PMA 
 MEDICINA GENERALE
 OTORINOLARINGOIATRIA
 UROLOGIA
 CARDIOLOGIA

Atteso che i Direttori di Struttura coinvolti in tale pubblicazione hanno preliminarmente accertato e dichiarato 
l’impossibilità di far svolgere l’attività di che trattasi a personale dipendente in servizio nonché la mancata 
presenza di graduatorie concorsuali disponibili;

Preso atto dell’autorizzazione a procedere all’indizione di un’ Avviso pubblico Aperto, oggetto della presente, 
rilasciata in data 10.01.2025 da parte della Direzione Strategica, agli atti della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane;

Ritenuto pertanto di approvare il Bando di Selezione Pubblica allegato alla presente delibera come parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che i costi dei suddetti contratti saranno imputati sul Bilancio 2025 – PEC, sul conto 3F070900 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

(Compensi a consulenti su progetto finanziato), nell’ambito dell’assegnazione dei finanziamenti assegnati da 
Regione Lombardia;

Preso atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 
lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di apparecchiature o 
mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, dr. Matteo Liberali, il quale 
attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione, in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali, in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di indire Avviso Pubblico, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento di 
incarichi libero professionali, in regime di partita IVA, dalla data di stipula del contratto fino al 
31/12/2025, rivolto a Medici in possesso di specializzazione e disponibili a prestare Attività 
Ambulatoriale e Chirurgica finalizzata all’abbattimento Liste di Attesa, in particolare nelle aree di 
specialità sotto specificate: 

Specializzazioni richieste e/o equipollenti:
 OSTETRICIA E GINECOLOGIA 
 FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA-PMA 
 MEDICINA GENERALE
 OTORINOLARINGOIATRIA
 UROLOGIA
 CARDIOLOGIA

2. di approvare il Bando Pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di prendere atto che i costi dei suddetti contratti saranno imputati sul Bilancio 2025 – PEC, sul conto 
3F070900 (Compensi a consulenti su progetto finanziato), nell’ambito dell’assegnazione dei 
finanziamenti assegnati da Regione Lombardia;

4. di prevedere la possibilità per l’ASST di risolvere i contratti con un preavviso di 15 gg. a seguito di 
eventuali modifiche organizzative o dei finanziamenti, che dovessero intercorrere durante il periodo 
della durata del contratto;

5. dato atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte 
dell’ASST per mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

recesso, è fatto salvo il pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso 
stesso;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 4 di 7



 

 
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Tel. 02/8184.1 (Centralino)   Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 
Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO A PERSONALE MEDICO 
SPECIALISTA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, 
PER ATTIVITA’ SPECIALISTICA AMBULATORIALE  E CHIRURGICA, PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE LISTE DI ATTESA NELL’AMBITO DEL PNGLA – ANNO 
2025. 
 
L’ASST Santi Paolo e Carlo, visto l’art. 4- comma 11 del D.L. 202 del 27/12/2024–ad oggetto 
“Disposizioni concernenti i termini in materia di Salute”, emette il presente avviso pubblico, volto a 
raccogliere manifestazioni di interesse per l’attribuzione di incarichi libero professionali rivolti a Medici in 
possesso di specializzazione e disponibili a prestare attività ambulatoriale finalizzata all’abbattimento delle 
Liste di Attesa nell’anno 2025, per il PNGLA, come segue: 
 
Requisiti: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Abilitazione all’esercizio della Professione Medica; 
 Iscrizione all’Ordine professionale dei Medici Chirurghi; 
 Specializzazioni, come  di seguito indicate; 
 Cittadinanza Italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o appartenente ad 

uno stato extra europeo (in regola con i requisiti per il soggiorno in Italia); 
 Non essere attualmente dipendente del Servizio Sanitario Nazionale o di altra Pubblica 

Amministrazione 
 Possesso della Partita IVA (intestata allo stesso professionista); 

 
Come segue: 
STRUTTURA RICHIEDENTE SPECIALIZZAZIONE 

RICHIESTA o 
equipollente 

FABBISOGNO 
SETTIMANALE 

RICHIESTO 

SEDE COMPENSO 
ORARIO 

OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA 
 

 
Ostetricia e 
Ginecologia 

 
17 ORE 

PRESIDIO SAN 
CARLO 

€. 40,00 

FISIOPATOLOGIA DELLA 
RIPRODUZIONE UMANA-
PMA  

 
Ostetricia e 
Ginecologia 

 
8 ORE 

PRESIDIO SAN 
PAOLO 

€. 40,00 

MEDICINA GENERALE 
 

Medicina Interna  
20 ORE 

PRESIDIO SAN 
PAOLO 

€. 40,00 

OTORINOLARINGOIATRIA 
 

 
Otorinolaringoiatria 

 
30 ORE 

PRESIDIO SAN 
PAOLO/ CARLO 

€. 40,00 

UROLOGIA 
 

 
Urologia 

 
54 ORE 

PRESIDIO SAN 
PAOLO/ CARLO 

€. 40,00 

CARDIOLOGIA 
 

 
Cardiologia 

 
12 ORE 

PRESIDIO SAN 
CARLO 

€. 40,00 

 

Pagina 5 di 7



           
 
 

2 
 

Per i cittadini di stato estero non facente parte dell’Unione Europea, è necessario allegare regolare permesso 
di soggiorno in corso di validità e, in caso di titolo di studio conseguito all’estero, il riconoscimento 
dell’equipollenza da parte del Ministero della Salute. 
 
Oggetto degli incarichi: attività libero professionale per incrementare l’offerta di prestazioni sanitarie 
attraverso l’ampliamento dell’orario di attività dei servizi ambulatoriali e chirurgici dell’ASST per l’anno 
2025. L’attività dovrà essere svolta nella fascia oraria diurna e pomeridiana, sia nei giorni feriali, sia in quelli 
festivi e prefestivi. 
 
I contratti saranno affidati per effettuare le seguenti prestazioni: 
prestazioni ambulatoriali e chirurgiche 

 presso i due Presidi Ospedalieri gestiti dall’Azienda: Presidio San Paolo e Presidio San  Carlo, e/o  
prestazioni ambulatoriali 

 presso i Consultori Familiari di Via Masaniello/Via Monreale/Via Boifava o  
 presso gli Ambulatori di Via Masaniello/Via Gola/Via Stromboli/Via Monreale/Bande Nere. 

 
Gli incarichi libero professionali,  in nessun caso,  si configureranno come rapporti di lavoro subordinato. 
 
Durata dell’incarico: dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2025. 
 
La sottoscrizione del contratto sarà subordinata alla presentazione, da parte del professionista, di copia della 
polizza assicurativa, da stipularsi con qualsiasi compagnia assicuratrice a copertura del rischio RC Colpa 
Grave e Rischio Infortuni. 
 
Modalità di presentazione della manifestazione di interesse. 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti, sono tenuti a far pervenire all’ ASST Santi Paolo e Carlo, la 
domanda di partecipazione, redatta in carta libera: 

-  domanda, come da schema allegato al presente avviso; 
-  dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445, unitamente  a pena di esclusione dalla 

selezione, il proprio Curriculum Vitae in formato europeo, reso sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 e con indicazione 
dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali (D. Lgs 101/2018), debitamente firmato; 

-  fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 
 
I Candidati dovranno presentare dichiarazioni sostitutive di certificazione o atti di notorietà in sostituzione di 
certificazioni rilasciate dalle pubbliche amministrazioni o da gestori di pubblici servizi in ordine a stati, 
qualità personali o fatti che intendano far valere nella presente procedura (L. 183/2011, art. 15 c. 1), quali 
titoli di studio, nonché altri documenti che il candidato ritenga di utilizzare e che abbia le caratteristiche sopra 
indicate, o documentazione con le seguenti diverse modalità: 
 Consegna a mano: all’Ufficio Protocollo dell’ASST Santi Paolo e Carlo: Via A. di Rudinì,  8 – Presidio 

San Paolo - Milano, dal lunedì al venerdi dalle ore 8.45 alle 16.00 orario continuato; 
 Raccomandata A.R.: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E CARLO 

Protocollo Generale: Sede Legale Via A. di Rudinì, n. 8- 20142 Milano; 
 posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it 
Ai fini dell'identificazione certa dell'autore della domanda, l'indirizzo della casella PEC del mittente deve 
essere obbligatoriamente riconducibile, univocamente, all'aspirante candidato, pena esclusione. 
 

Pagina 6 di 7



           
 
 

3 
 

Le domande pervenute saranno valutate da apposita commissione composta dal Direttore del Dipartimento di 
riferimento  o da un  Dirigente di Struttura Complessa  o Semplice afferente al Dipartimento stesso e da due 
altri Dirigenti Medici in possesso delle competenze e professionalità oggetto della selezione. 
 
L'ASST Santi Paolo e Carlo, si riserva la facoltà di non conferire alcun contratto nel caso di sopravvenuto 
mutamento delle esigenze aziendali, ovvero qualora sulla base delle domande pervenute non vi siano 
aspiranti candidati ritenuti idonei o per effetto di sopraggiunte disposizioni e/o circostanze ostative. 
Nel caso di ricevimento di disponibilità maggiori rispetto ai fabbisogni aziendali, la Commissione preposta 
alla valutazione delle domande dei candidati, proporrà alla Direzione dell’Azienda il nominativo del 
candidato idoneo cui affidare l’incarico. 
 
L’ASST si riserva, inoltre, la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, o parte di esso, 
qualora ne rilevasse la necessità e/o l'opportunità, per il venir meno delle cause che hanno determinato 
l’emissione dello stesso ovvero per ragioni di pubblico interesse, o per il venire meno dei finanziamenti. 
 
L’attività di collaborazione Libero Professionale non costituisce e non può costituire rapporto d’impiego con 
la ASST Santi Paolo e Carlo di Milano. 
 

Scadenza bando:   ore 12:00 del ____________ 
 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI 
 

SI INFORMA CHE: 
- i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso  la S.C. Gest. E Svil. delle Risorse Umane - ASST Santi Paolo e 
Carlo – Milano e trattati per le finalità di gestione della selezione e del rapporto professionale instaurato. 
- il trattamento viene effettuato con supporti cartacei ed informatici a disposizione degli uffici; 
- i dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche interessate alla posizione giuridico-economica 
dei candidati; 
- il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla 
selezione; 
- il responsabile del trattamento è il  Direttore della SC  Gest. E Svil. delle Risorse Umane; 
- il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’Ente è il seguente Dirigente: 
  Dott. Perinati Pierluigi Mario – mail: rpd@asst-santipaolocarlo.it – tel 02.8184.5003; 
- l'interessato gode dei diritti di cui al D.lgs 101/2018, tra i quali il diritto di recesso ai dati che lo riguardano, il diritto di 
rettificare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgersi alla S.C. Gest. E Svil. delle Risorse Umane – Ufficio Consulenti e 
Libero-Professionisti – ASST Santi Paolo e Carlo – Milano. 

 
Per eventuali delucidazioni gli interessati potranno rivolgersi alla S.C. Gest. E Svil. delle Risorse Umane di questa Azienda – 
Ufficio Consulenti e Libero Professionisti - Via A. di Rudinì n. 8 – 20142 Milano, tel. 02.8184.4431/4423/4432, dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00 escluso il sabato e festivi, oppure mediante richiesta di chiarimenti da inviarsi al seguente indirizzo email: 
ufficioconsulenti@asst-santipaolocarlo.it. 
 

 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Simona Giroldi 

 

Firma autografa  sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 39/93 art.3 comma 2. 
Il file del presente documento è estratto in formato PDF dal sistema informatico automatizzato dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo 
e Carlo. 

 

Pagina 7 di 7


		2025-01-16T23:03:06+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-01-17T14:02:11+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2025-01-17T15:19:47+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-01-17T15:41:29+0100
	SIMONA GIROLDI




